
“Hurt: I‘lfl DE ¿unncu
i’ IE HUF-¡Blpfl ranura
hlhl ECIÉH‘ filfl'l “¿L
"Lis Ett! n?.e..!tï.'j¿-J.l! ... ._._

samba“; - EL SALVADOR
wentúim'tanst . -. UNIDOS CHECEMDE TUI-¡Uf-

.""."".'_'”."."“!'.'_."""'.i""“_ mmm-emo De remote ï seounman msnm W
DIRECCIÓN censos. es caemos PENALES

CENTRO PREVENTIVO Y DE CUMPLIMIENTO DE PENA PARA MUJERES, ILOPANGO
Carretero Panamericana frente e entrada Colonia Santa Lucía. Tai. 2294-1634; 2394-2892 Fax. 2294—1635

En ia Direccion del Centro Preventivo y de Cumplimiento de Pena Para Mujeres, Ilopango, a las catorce
taras con treinta minutos dei dia veintitrés de enero de dos mil dieciocho.

En virtud de las facultades legales conferida por la ley penitenciaria en sas artículos 140; y al
lilSTRUCTIVO PARA EL USO DE UNIFORMES PARA LOS PRIVADOS DE LIBERTAD EN LOS
CENTROS PENITENCIARIOS provisto por LA DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES; se
hacen las siguientes CONSIDERACIONES:

E. Que el articulo VEINTISiETE DE LA CONSTTTUCION DE LA REPUBLICA establece que [El Estado
organizará los centros penitenciarios con objeto de corregire los delincuentes, educados y formadas
habitos de trabajo, procurando su readaptación y la prevencion de los deiitos]

il. Que para cumplir el objetivo señalado en el considerando anterior ia LA DIRECCION GENERAL
DE CENTROS PENALES ha implementado EL INSTRUCTlVO PARA EL USO DE UNIFORMES
PARA LOS PRIVADOS DE LIBERTAD EN LOS CENTROS PENITENCIARIOS donde se
establece que: [h- Cada Director de Centro Penitenciario debera Sectorizar el Centro a su cargo, de
{al forma que los privados de libertad conviven según el nivel de Clasificacion que corresponde, es
decir que los POL conviven solamente con PDL de su mismo nivel de ctasificación...]

lll. que el articulo 74 de la ley penitenciaria establece que [en los centros de cumplimiento de penas,
en consideración a criterios de peligrosidad, para efectos de aplicacion de las normas de
convivencia respectivas y las regulaciones de seguridad y control correspondientes, funcionara ia...
clasificacion de privados de libertad...)

IV. Qee para efectos de dar fiel cumplimiento a dicho INSTRUCTIVO se ha elaborado por parte de este
centro Io que se ha denominado “PROCEDIMIENTO PARA IMPLEMENTAR EL INSTRUCTIVO

PARA EL USO DE UNlFORMES PARA LOS PRIVADOS DE LIBERTAD EN LOS CENTROS
PENITENCIARIOS” donde se requiere la ubicacion física de la pobiacion interna según su nivel de
clasificacion en los distintos sectores de este centro.

V. que el artículo 8 del reglamento general de la ley penitenciaria establece que: [El derecho del

interno a recibir visitas familiares. amistades o intimos solo puede ser suspendido o restringido en
caso de estado de emergencia de conformidad a lo prescrito en la ley o durante el cumplimiento de
una medida disciplinaria impuesta de conformidad a la leia]



VL de que todo eE personal adscrito a este centre estará ocupado en las actividades que Se han
programado para la ejecución de la ubicación física de ¡a pebiación íntema según su nívm de
clasificación en los distintos sectores de este centro

Por le que en base a los censíderandos y a ¡es facultades Iegaies conferida por ei Reglamento General de ¡a

¡ey penitenciaria en su artículos 140 y 141 literal ”o” SE RESUELVE:

I SUSPENDER PARA TODA LA POBLACION ALBERGADA EN EL CENTRO PREVENTIVO Y DE
CUMPLIMIENTO DE PENAS PARA MUJERES DE ILOPANGO el INGRESO DE LA VISITA
FAMILIAR por el termine de SIETE DIAS A PARTIR DEL DIA JUEVES VEINTICINCO DE ENERO

m

I h“ , ¡11:63l ”El “¿Et-E ¡inglrtï! (l . \ ¡Jl

. "' 1. Zh’.‘ «fl. Ji , tfélfirn y ¡ í s

‘ I‘i h E {IW

* KM- amflf'r’

se,“
LIC . ANY PATRICIA manes"DIRECTORA

FPPJuev

-‘-\.¡_' .-


